
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1087 del 27/06/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE AREA MERCATALE PIAZZA DEL 
MERCATO IN CORSO ROMA, OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO 
URBANO LUNGO CORSO ROMA E RIQUALIFICAZIONE AREA IN PROSSIMITA' 
PARCO SALVO D'ACQUISTO DA DESTINARE AD AREA MERCATALE. PRESA 
D'ATTO REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE.
PRESA D'ATTO DELLA REVOCA DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI SENSI 
DELLA LEGGE N. 241/1990 ED AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA SECONDA IN 
GRADUATORIA.. 
CUP F99J21009080006 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:
- che, con Delibera di Giunta Regionale n. 1620 del 18/10/2021 la Regione approvava i progetti e i 

relativi contributi per la riqualificazione e valorizzazione della rete commerciale degli enti locali, 
di cui alla L.R. 41/97 – art. 10 comma 1 lettera b) c) d) presentati dagli Enti Locali in attuazione 
delle Deliberazioni n. 711/2021 e 756/2021; 

- che con determinazione dirigenziale n. 21307 dell’11/11/2021 la Giunta Regionale concedeva al 
Comune  di  Polinago  un  contributo  pari  ad  €  167.836,38  per  la  realizzazione  del  progetto 
denominato  “Sistemazione  area  mercatale  piazza  del  mercato  in  Corso  Roma,  opere  di  
miglioramento dell’arredo urbano lungo Corso Roma e riqualificazione area in prossimità Parco  
Salvo d’Acquisto da destinare ad area mercatale” dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  04/11/2022  Il  Comune  di  Polinago 
approvava,  pertanto,  il  progetto  definitivo-esecutivo  delle  suddette  opere,  dell’importo 
complessivo di euro 250.000,00 (IVA inclusa), di cui € 179.424,15 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta,  €  5.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  ribassabili  ed  €  65.575,85  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- che, la Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di 
Polinago, a fronte della convenzione sottoscritta da entrambe le parti in data 16/11/2022 (prot. n. 
39444), provvedeva alla gestione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto e, 
con  determinazione  n.  86  del  23/01/2023  aggiudicava  i  lavori  alla  Ditta  risultata  prima  in 
graduatoria INFRASTRUTTURE STRADALI SRL, con sede in via Dei Glicini n. 5 Cancello ed 
Arnone (Caserta) - C.F. e P.IVA 02464440607, per un importo di € 182.271,06 (IVA esclusa); 



Determinazione n. 1087 del 27/06/2023 pag. n. 2

-  che  con  Determinazione  n.  56  del  27/02/2023  il  Comune  di  Polinago  prendeva  atto 
dell’affidamento  alla  Ditta  INFRASTRUTTURE  STRADALI  SRL  avvenuto  da  parte  della 
Provincia di Modena e disponeva l’impegno di spesa dei lavori di cui all’oggetto; 

-  che  a  seguito  dell’affidamento  dei  lavori  la  Ditta  INFRASTRUTTURE  STRADALI  SRL, 
nonostante le molteplici proroghe concesse dal Comune di Polinago, comunicava l’impossibilità 
di onorare il pagamento delle spese di stipula e registrazione del contratto e, di conseguenza, di 
firmare  il  medesimo  atto,  per  le  motivazioni  esplicitate  nella  Determinazione  n.  114  del 
12/05/2023 del responsabile del Comune di Polinago;

- che, conseguentemente, in data 15/04/2023 il Comune di Polinago attivava il procedimento per la 
risoluzione dell’aggiudicazione dei lavori;

Visti: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Dato atto:
- che con determinazione n. 114 del 12/05/2023, il  Comune di Polinago dava atto della revoca 

dell’affidamento dei lavori relativi a “Sistemazione area mercatale piazza del mercato in Corso  
Roma, opere di miglioramento dell’arredo urbano lungo Corso Roma e riqualificazione area in  
prossimità parco salvo d’acquisto da destinare ad area mercatale” ;

-  che  il  Comune  di  Polinago,  in  data  20/04/2023  comunicava  il  provvedimento  di  revoca 
dell’aggiudicazione dei lavori alla Ditta INFRASTRUTTURE STRADALI SRL;

- che il Comune di Polinago comunicava il suddetto provvedimento alla Provincia di Modena per 
gli adempimenti di competenza; 

Precisato che:
- ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 

di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

     https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/;
- il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 

Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

- l’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al 
numero 051/6338860.

- l’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si 
articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di prendere atto, della revoca dell’aggiudicazione dei lavori “Sistemazione area mercatale piazza 
del mercato in Corso Roma, opere di miglioramento dell’arredo urbano lungo Corso Roma e  
riqualificazione  area  in  prossimità  parco salvo  d’acquisto  da  destinare  ad area  mercatale” 
disposta  dal  Comune di  Polinago con atto  dirigenziale  n.  114 del  12/05/2023,  nei  confronti 
dell’impresa aggiudicataria INFRASTRUTTURE STRADALI SRL con sede in via Dei Glicini 
n. 5 Castello ed Arnone (Caserta) - C.F. e P.IVA 02464440607;



Determinazione n. 1087 del 27/06/2023 pag. n. 3

2) di dare atto  che,  a seguito dello  scorrimento della  graduatoria  di  gara,  il  secondo ed ultimo 
concorrente è  “SERAFINI OLIVIERO & FIGLI SRL”, con sede in Via Fondovalle 1327/F, 
Fanano (Mo) - C.F. e P.IVA 03912760364;

3) di  dare  atto  che  si  provvederà  all’adozione  dei  provvedimenti  conseguenti  alla  revoca 
dell’aggiudicazione nei confronti di INFRASTRUTTURE STRADALI SRL;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni ai sensi 
dell’art. 120 Dlgs.104/2010.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


